
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   44   del registro 

OGGETTO:    L.F. c/ Istituto Tumori – Liquidazione e pagamento acconto spese legali in favore 

dell’avv. Onofrio Sisto.  

 

L’anno 2011, il giorno    TRE   del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso: 

che, con deliberazione n. 430 del 16.12.1997, l’Ente conferiva la procura ad litem all’avvocato Onofrio Sisto del foro di 
Bari per la difesa dell’Istituto nel giudizio promosso dalla de cuius F.L. al fine di conseguire il risarcimento delle presunte e 
gravi lesioni colpose patite a causa dell’imperizia di alcuni medici dell’Istituto; 

che con il medesimo atto introduttivo formulavano domanda risarcitoria anche le sigg.re M.C. e R.C. (figlie della sig.ra 
F.L.) chiedendo una liquidazione dei danni in via equitativa; 

che. a seguito della morte della sig.ra F.L., il giudizio veniva proseguito dagli eredi della de cuius; 

che, con sentenza non definitiva n. 1409/09, il Tribunale di Foggia dichiarava il dott. F.S. “colpevole dell’aggravamento 
della patologia di F.L. e del decesso della stessa” e per l’effetto, condannava “ F.S. e  l’Ospedale Oncologico – Istituto 
di Ricovero e Cura a carattere Scientifico, in persona del legale pro-tempore, in solido tra loro, al risarcimento dei danni in 
favore degli attori, per la cui quantificazione deve essere  disposta la prosecuzione del giudizio”; 

Rilevato: 

che l’Ente ha ritenuto opportuno proporre appello avverso la predetta sentenza non definitiva n. 1409/09 e, 
“conseguentemente alla precedente sentenza, pure non definitiva n. 1633/04, avverso la quale, a suo tempo, l’Istituto 
propose formale riserva di appello”; 

Visto: 

che l’Istituto, per garantire la continuità defensionale nel giudizio di appello ha conferito, con delibera n. 618 del 16 
dicembre 2009, la procura ad litem all’avv. Onofrio Sisto; 

che, con nota prot. n. 11668 del 29 ottobre 2010, l’avv. Onofrio Sisto ha chiesto, a titolo di anticipazione per spese, diritti  
ed onorari un acconto totale di euro 9.274,00 come da prospetto sotto indicato: 

 

 

����������������	�
��
���������������

����������������������������������������������������

�

�

���������������������� �!�"#$%&�'����



 
��Giudizio Tribunale di Foggia 

   Diritti e onorari acconto   4.000,00 
   Spese esenti      450,00 
   Spese Generali  (12,50%)    500,00 
   C.A.P. (4%)      180,00 
   I.V.A. (20%)      936,00 
   R.A.  (20%)      900,00 
      =================        
     TOTALE        � 6.066,00 

 
��Giudizio Corte di Appello di Bari 

   Diritti e onorari acconto  2.000,00 
   Spese esenti      400,00 
   Spese Generali  (12,50%)    250,00 
   C.A.P. (4%)        90,00 
   I.V.A. (20%)          468,00 
   R.A. (20%)      450,00 
      ==================== 
     TOTALE       �  3.208,00 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo. 

�� Di liquidare e pagare a titolo di acconto in favore dell’avv. Onofrio Sisto, con studio in Bari in corso Vitt. Emanuele n. 
124, per le causali di cui in premessa, la somma di � 9.274,00.  

�� Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di pagare l'importo complessivo di euro  � 9.274,00 a mezzo 
assegno circolare NT intestato all’avv. Onofrio Sisto  e da inviare presso il suo studio corrente in Bari alla P.zza Vitt. 
Emanuele n. 124. 

�� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa  regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 

     f.to: Apollonia Morisco           f.to: Avv. Teresa Cutrone 



 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.02.2011  al   in corso 
  
Bari,   04.02.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


